

NOTIFICATION

New Delhi, the 31st December, 2025

No. 04/2025-Central Excise (N.T.)

G.S.R. 952(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3A of the Central Excise Act, 1944 (1 of 1944) (hereinafter referred to as the Act), the Central Government on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, hereby specifies,-

- (a) chewing tobacco falling under tariff item 2403 99 10 of the Fourth Schedule of the Act,
- (b) jarda scented tobacco falling under tariff item 2403 99 30 of the said Schedule of the Act, and
- (c) Gutkha falling under tariff item 2403 99 90 of the said Schedule of the Act;

manufactured with the aid of packing machine and packed in pouches, as notified goods, on which there shall be levied and collected duty of excise in accordance with the provisions of the said section 3A.

Explanation 1. – For the removal of doubts, it is clarified that, chewing tobacco under tariff item 2403 99 10 includes filter khaini;

Explanation 2. - For the purposes of this notification, “packing machine” includes all types of vertical Form Fill Seal machine machines and horizontal machine, by whatever names called, whether vertical or horizontal, single-track or multi-track and any other type of packing machine used for packing of pouches of notified goods.

2. This notification shall come into force on the 1st day of February, 2026.

[F. No. CBIC-190349/72/2025-TRU]

DHEERAJ SHARMA, Under Secy.

अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 2025

सं. 05/2025-केंद्रीय उत्पाद शुल्क (एन.टी.)

सा.का.नि. 953(अ).— केंद्रीय उत्पाद शुल्क अधिनियम, 1944 (1944 का 1) की धारा 3क की उप-धारा (2) और (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्र सरकार, इस बात से संतुष्ट होते हुए कि ऐसा करना जनहित में आवश्यक है, एतद्वारा निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात्:-

1. **संक्षिप्त शीर्षक और प्रारंभ** - (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम “चबाने वाली तंबाकू, जर्दा सुगंधित तंबाकू और गुटखा पैकिंग मशीनें (क्षमता निर्धारण और शुल्क संग्रहण) नियम, 2026” है।

(2) ये नियम 1 फरवरी, 2026 को प्रवृत्त होंगे।

2. **परिभाषाएं** - इन नियमों में, जब तक कि संदर्भ में अन्यथा अपेक्षित न हो,-

- (क) "अधिनियम" का अर्थ केंद्रीय उत्पाद शुल्क अधिनियम, 1944 (1944 का 1) है;
- (ख) "बोर्ड" का अर्थ राजस्व बोर्ड अधिनियम, 1963 (1963 का 54) के अंतर्गत गठित केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड है;
- (ग) "चबाने वाली तंबाकू" का अर्थ अधिनियम की चतुर्थ अनुसूची की टैरिफ मद 2403 99 10 के अंतर्गत आने वाली फिल्टर खैनी सहित चबाने वाली तंबाकू है;